
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 151 DEL 12/05/2017

GARA CUC 4/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELL'UNIONE TERRED'ACQUA E DEI COMUNI 
AD ESSA ADERENTI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA PER 
COMPONENTE ESTERNO

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 151 DEL 12/05/2017 
 

OGGETTO: 

GARA CUC 4/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELL'UNIONE TERRED'ACQUA E 

DEI COMUNI AD ESSA ADERENTI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPONENTE ESTERNO 

 

 
La Responsabile della Centrale di Committenza Terred’acqua 

 

Premesso che: 
 

- con convenzione sottoscritta in data 29.12.2016 l’Unione Terred’acqua e i Comuni di 
Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale 
di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC); 

 
- con apposita convenzione tutti i Comuni aderenti all’Unione e l’Unione stessa hanno 

disciplinato l’acquisizione in forma associata dei servizi di brokeraggio, per il 
quadriennio 2017-2020; 

 
- con determinazione a contrarre n. 93 del 29.03.2017  il Responsabile dei Servizi 

Finanziari dell’Unione, Dott. Pietro Parisi, Responsabile Unico del Procedimento ha 
approvato il Capitolato Speciale di Appalto relativo al servizio di brokeraggio 
assicurativo, con un valore complessivo stimato in € 321.349,43 e ha altresì stabilito 
di procedere all’affidamento mediante procedura aperta, secondo il criterio della 
offerta economicamente più vantaggiosa, stabilendo i requisiti di partecipazione e 
gli elementi di valutazione delle offerte, dando mandato alla Centrale di 
Committenza di adottare tutti i provvedimentiinerenti e conseguenti alla citata 
determinazione a contrarre; 

 
Dato atto che con determinazione n. 104 del 06/04/2017 la Responsabile della CUC ha 
approvato gli atti di gara per l’espletamento della procedura aperta  per l’affidamento dei 
servizi in oggetto; 
 
Preso atto che la procedura di gara è stata pubblicata: 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (invio in data 06.04.2017);  
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (n. 43 del 12.04.2017); 
- sul sito istituzionale e all’Albo della Unione Terred’acqua (in data 06.04.2017); 
- sul Sitar Emilia Romagna; 
- su due quotidiani a diffusione locale (Corriere di Bologna 29.04.2017 e Corriere di 

Romagna 20.04.2017) 
- su due quotidiani a diffusione nazionale (Italia Oggi e Il Giornale 19.04.2017); 

 
Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 12:00 
del giorno 11/05/2017; 

Dato atto: 
 
- che ai sensi dell’art. 77 comma 1 del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 nei casi di 
aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 



DETERMINAZIONE NR. 151 DEL 12/05/2017 
 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto  
scelti fra gli esperti iscritti all’apposito Albo istituito presso l’ANAC; 
- che nelle more dell’istituzione dell’Albo de quo l’articolo 261 comma 12 del Codice 
consente la nomina della commissione giudicatrice “secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
- che la normativa vigente consente che i commissari siano scelti, in caso di appalti di 
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del Codice o per quelli che non presentano 
particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante; 
- che i componenti non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto, né devono trovarsi in una 
delle condizioni previste dal medesimo articolo 77  commi 5 e 6; 
- che la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire in data successiva alla 
scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 16 del 24/02/2017 la Giunta dell’Unione Terred’acqua 
ha approvato i criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici; 
 
Dato atto che il il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso alla Responsabile 
della CUC i  sotto indicati nominativi: 
 
- Dott.ssa Mirella Marchesini, Responsabile della Centrale di Committenza dell’Unione 
Terred’acqua in qualità di Presidente; 
- Dott. Luigi Nuvoletto, Responsabile del Servizio Affari Generali dell’Unione, in qualità di 
componente esperto; 
- Dott.ssa Pozzi Barbara, dipendente del Comune di San Lazzaro di Savena, in qualità di 
componente esperto 
 
tutti membri che non hanno svolto né potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, in 
possesso dei requisiti di esperienza e professionalità richiesti dalla natura specifica 
dell’incarico; 
 
Preso atto che sono stati acquisiti: 
 

- i curricula dei componenti la commissione giudicatrice; 
 
- l’autorizzazione del Comune di San Lazzaro di Savena per la dipendente Pozzi 

Barbara; 
 
Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto in Euro 
300,00 lordi, spettanti al componente esterno Dott.ssa Pozzi Barbara, oltre ad IRAP; 
 
Dato atto che non ha ancora trovato applicazione il comma 10 del già citato art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016 in merito al compenso massimo per i commissari,  il compenso spettante 
al componente esterno è stato quantificato applicando per analogia il D.P.C.M 23 marzo 
1995 (pubblicato sulla GU 10 giugno 1995, n. 134);  
 
Tenuto conto che le apposite risorse di Euro 325,50 sono stanziate: per Euro 300 al Cap. 



DETERMINAZIONE NR. 151 DEL 12/05/2017 
 

0205.000.03 “spese per commissioni giudicatrici” e per Euro 25,50 al Cap. 67.030.000 del 
bilancio di previsione, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il vigente regolamento di contabilità dell’Unione; 
- la nota di aggiornamento del DUP 2017/2019 approvata con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione n. 3 del 27/03/2017; 
- il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
n. 4 del 27/03/2017; 
- l’assegnazione delle risorse finanziarie 2017/2019 ai responsabili dei servizi approvata 
con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 25 del 31/03/2017; 
- il decreto n. 9 del 31.03.2017 e il decreto n. 10 del 7.04.2017 del Presidente dell’Unione 
Terred’acqua relativo all’assegnazione delle funzioni ex art. 107 D.Lgs. 267/2000 per la 
gestione e la responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione; 
 
Dato atto che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi dell’art. 151 
- comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

 
  
1) di nominare la commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi di brokeraggio assicurativo di cui in oggetto, come sotto indicato: 
  

- Dott. ssa Mirella Marchesini, Responsabile della CUC, in qualità di Presidente; 
- Dott. Luigi Nuvoletto, Responsabile del Servizio Affari Generali dell’Unione,  in qualità 
di    Componente esperto; 
- Dott.ssa Pozzi Barbara, dipendente del Comune di San Lazzaro di Savena, in qualità 
di Componente esperto;  

 
2) di dare atto che è stata acquisita la prescritta autorizzazione da parte del Comune di 
San Lazzaro di Savena per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 
 
3) di stabilire che la Dott.ssa Mirella Marchesini e il Dott. Luigi Nuvoletto non percepiranno 
alcun compenso e svolgeranno tutte le funzioni di cui trattasi in orario di lavoro; 
 
4) di fissare in Euro 300,00  il compenso lordo spettante al componente esterno Dott.ssa 
Pozzi Barbara, oltre a Euro 25,50 per IRAP; 
 
5) di impegnare la somma complessiva di Euro 325,50 imputando la spesa per Euro 
300,00 al capitolo 0205.000.03 “spese per commissioni giudicatrici” e per Euro 25,50 al 
capitolo 67.030.000,del bilancio di previsione che reca la necessaria disponibilità; 
 



DETERMINAZIONE NR. 151 DEL 12/05/2017 
 

6) di comunicare il presente provvedimento agli interessati, di trasmetterlo all’ufficio 
Personale e Organizzazione per l’acquisizione al fascicolo personale  e di pubblicarlo, 
unitamente ai curricula dei componenti la Commissione giudicatrice, sul sito istituzionale 
dell’Unione Terred’acqua, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti; 
 
7) di dare atto che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi del 
vigente TUEL. 
 
 
 
 
 
La Responsabile della CUC 
Dott.ssa Mirella Marchesini 


		2017-05-12T11:16:48+0200
	Mirella Marchesini




